
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 54 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 04/05/2023 n. 893 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno dieci del mese di maggio nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  7 0 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.20 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

Relazione  allegata al Conto Annuale – anno 2022 - adempimenti  



Premesso che il Consiglio Nazionale Geometri e GL con propria nota Prot. N. 12273 

dell’11/11/2022, acquisita il 14/11/2022 al N. 2444 di Prot., segnalava che con sentenza del TAR 

Lazio n. 14283/2055 ha annullato la Circolare MEF n. 15 del 16/05/2019 relativa agli adempimenti 

connessi al SICO (Sistema Conoscitivo del personale dipendente delle amministrazioni pubbliche) 

evidenziando che secondo detta Sentenza gli Ordini, pur svolgendo funzioni di rilievo pubblicistico, 

non rientrano tra gli enti pubblici sottoposti per legge alla specifica disciplina dettata dal DLgs n. 

165/2001 sul controllo della spesa pubblica. 

Considerato che successivamente alla suddetta nota non sono pervenuti ulteriori chiarimenti e/o 

precisazioni in merito agli adempimento connessi al SICO, ivi compresi quelli relativi alla 

predisposizione e trasmissione della Relazione illustrativa; 

Acquisita al N. 660 di Prot. del 03/04/2023, la Circolare del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Ragioneria Generale dello Stato  Campobasso/Isernia avente N. 0005674 di Prot. del 

31/03/2023, avente ad oggetto: “Rilevazione previste dal titolo V del d.lgs. 30/03/2001, n. 165. 

Istruzioni in materia di Relazione allegata al Conto Annuale (Anno 2022) e Monitoraggio anno 

2023”, con la quale si comunica l’emanazione della Circolare n. 14 del 30/03/2023 a firma del 

Ragioniere Generale dello Stato contenente, tra l’altro, le istruzioni necessarie alla rilevazione dei 

dati della Relazione allegata al Conto annuale per il 2022 e del Monitoraggio trimestrale per il 

2023; 

Tenuto conto che ai sensi della suddetta Circolare gli Ordini professionali sono tenuti ad inviare la 

Relazione illustrativa consistente in un documento descrittivo dei risultati della gestione dell’anno 

2022 con le modalità previste entro il 20/05/2023; 

Ritenuto necessario adempiere a quanto sopra, salvo nuove e diverse disposizioni degli Enti 

preposti; 

Vista la Relazione illustrativa al Conto Annuale 2022 predisposta dall’Ufficio di Tesoreria del 

Collegio, a firma congiunta del Tesoriere e del Presidente, e sottoposta all’approvazione del 

Consiglio;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- di approvare la Relazione illustrativa al Conto Annuale 2022, allegata alla presente e che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, 

con le modalità e tempistiche indicate, salvo nuove e diverse disposizioni in tal senso dagli Enti 

preposti;  



- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

- di demandare all’ufficio di Segreteria gli ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



Courcro DEr GeouerRr E oer GToMETRT LnuRenrr

DELLA PnovrruclA DI Isenrurn

REr, AZIoNE ILLUSTRATIvA

AL CONTO ANNUALE 2022



Nel panorama normativo riguardante il lavoro alle dipendenze della Pubblica

Amministrazione, un ruolo fondamentale è rivestito dal D.Lgs. 3010312001 n. 165 "Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche".

Tra le rilevazioni previste dal Titolo V del suddetto Decreto, rientra il c.d. "Conto

Annuale", trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della

Ragioneria dello Stato mediante I'applicativo SICO - Sistema Conoscitivo del personale

dipendente delle amministr azioni pubbliche.

In tale sistema confluiscono e vengono elaborate tutte le informazioni riguardanti il lavoro

dei pubblici dipendenti, nei suoi diversi aspetti, e la spesa per singole voci retributive.

Resta confermata, per l'anno 2022, la predisposizione della Relazione Illustrativa, con la

quale I'Istituzione, nella fattispecie, il Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della

Provincia di Isernia, d'ora in poi "Collegio", rappresenta quali siano stati i risultati della

gestione dell'anno di riferimento, in termini di attività svolte, personale coinvolto e

prodotti/risultati ottenuti.

Le principali attività svolte dal Collegio e i precipui servizi erogati ai geometri iscritti

all'Albo professionale, nonche all'tter.za in generale, sono i seguenti:

l) Attività amministrativa correlata alla gestione ordinaria, ivi ricompresi gli svariati

adempimenti previsti da normativa statale;

2) Gestione e tenuta della contabilità frnanziaria;

3) Organizzazione e realizzazione di eventi formativi e corsi di formazione;

4) Attività di decentramento svolta per conto della CIPAG - Cassa Italiana di Previdenza e

Assistenza Geometri Liberi Professionisti, sulla base di apposita Convenzione sottoscritta

con I'Ente previdenziale;

5) Attività informative e di consulenza all'vtenza.

Il Presidente e il Consiglio Direttivo, vertice amministrativo del Collegio, prowedono ad

assegnare gli indirizzi e gli obiettivi da raggiungere, sovrintendono alla gestione dell'Ente e

verifi cano periodicamente i risultati raggiunti.

Nel merito, è il caso di sottolineare che i settori amministrativo e contabile, in stretta

correlazione, svolgono una fattiva e fondamentale attività di supporto agli organi

decisionali.

Momento fondamentale e caratterizzante la gestione del personale nell'anno 2022, è stata la

stabilizzazione del dipendente del Collegio già a tempo determinato e part time,

z



awalendosi delle procedure di cui all'art. 20 D. Lgs 7512017 per I'assunzione a tempo

indeterminato e part.

Altro momento rilevante del periodo oggetto di relazione, è stata la costituzione del Fondo

per le risorse decentrate destinato alla progressione economica orizzontale dalla categoria

Bl alla categoria 82, del 50 % dei dipendenti a tempo indeterminato in forza presso il

Collegio, la cui procedura è stata effettuata interamente nel 2022.

Pertanto, alla luce di quanto sopra, la dotazione organica del Collegio, al 3lll2/2022,

prevedeva le seguenti posizioni lavorative:

- n. 1 dipendente a tempo indeterminato part time (55,56 %):

- Assistente Amministrativo - Cat.B2;

- n. I dipendente a tempo indeterminato part time (33,33 %):

- Assistente per attività finanziarie e contabiti - Cat.Bl.

Il tasso di presenza sul lavoro del personale in servizio è, come per le annualità precedenti,

elevato, infatti,escludendo le uniche assenze per ferie, non si sono registrate altre tipologie

di assenze, quali permessio malattie, congedi e aspettative.

In sintesi e conclusione, si rileva che i risultati raggiunti dal Collegio, in relazione a quanto

programmato, tenuto conto del personale in forza, nonché delle risorse disponibili intese sia

come capitale umano che ftnaruiario, si ritengono ampiamente raggiunti.

Isernia, 09 maggio 2023

ll Tesoriere

geom. Alqssandro Ciarlone

Il Presi



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 15/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

30/05/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 15 maggio 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 10-05-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  15 maggio 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


